
COPIA 

 
 

COMUNE DI PIANSANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 74 del 26/11/2021 
 
Oggetto:  PIANO TRIENNALE FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) 2022-2024           

 
L’anno   duemilaventuno e questo dì ventisei del mese di novembre alle ore 11,00 in Piansano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor MELARAGNI ROSEO - SINDACO 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

MELARAGNI ROSEO SINDACO s  

DI VIRGINIO ANDREA VICE SINDACO s  

FORTI MARIO ASSESSORE s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dott. ssa Elena Piccoli Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 26/11/2021 

Visto l’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75:  

«2. Allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire obiettivi 
di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, le 
amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza 
con la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di 
indirizzo emanate ai sensi dell’articolo 6-ter. Qualora siano individuate eccedenze di 
personale, si applica l’articolo 33. Nell’ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano 
l'ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di 
mobilità e di reclutamento del personale, anche con riferimento alle unità di cui all’articolo 35, 
comma 2. Il piano triennale indica le risorse finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei 
limiti delle risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle 
connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente;  

3. In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione indica la 
consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni 
programmati e secondo le linee di indirizzo di cui all’articolo 6-ter, nell’ambito del potenziale 
limite finanziario massimo della medesima e di quanto previsto dall’articolo 2, comma 10 -bis, 
del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135, garantendo la neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la 
copertura dei posti vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione 
vigente.»; 

Viste in tal senso le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani di fabbisogni di personale da 
parte delle Amministrazioni Pubbliche” (DPCM 8 maggio 2018 pubblicato in G.U. n.173 del 27/7/2018);  

Visto l’ art.33, comma 2 del D.L. 34/2019, convertito dalla legge n. 58 del 28/06/2019 (c.d. decreto 
crescita) e successive modificazioni, che ha introdotto importanti novità alla disciplina della capacità 
assunzionale, superando il meccanismo del turn-over e prevedendo che: “A decorrere  dalla  

data  individuata  dal  decreto  di  cui  al presente comma, anche per le 

finalità di cui al comma  1,  i  comuni possono procedere ad assunzioni di 

personale a tempo indeterminato in coerenza con i piani triennali dei 

fabbisogni di  personale  e  fermo restando  il  rispetto  pluriennale   

dell'equilibrio   di   bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad  

una  spesa  complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli  

oneri  riflessi  a carico dell'amministrazione, non superiore al valore 

soglia  definito come percentuale, differenziata per fascia demografica,  

della  media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti 

approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità  

stanziato in bilancio di previsione”. 

 

Dato atto che sulla base del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 17/03/2020, attuativo 
dell’articolo sopra richiamato, il Comune di Piansano, sulla base del Rendiconto anno 2020 approvato con 
deliberazione di Consiglio n. 7 del 28/04/2021, ha un rapporto spesa personale/entrate correnti del 
23,86% e che pertanto il Comune è virtuoso in quanto si pone al di sotto del primo “valore soglia” 
(28,60%);  
 

 



Entrate 2018 2019 2020 MEDIA

Titolo I 959.822,77              1.024.593,49    921.056,09             

Titolo II 103.399,52              137.699,82       380.344,37             

Titolo III 517.377,12              494.656,03       387.462,00             

1.580.599,41          1.656.949,34    1.688.862,46          1.642.137,07      

FCDE BILANCIO DI PREVISIONE 2021 CAP 10870 60.716,15             

MEDIA ENTRATE CORRENTI AL NETTO FCDE 1.581.420,92      

REND 2020 IMPEGNI DI COMPETENZA MACROAGGRAGATO 101 377.844,00          

PERCENTUALE 23,89%

TABELLA 1 - VALORE SOGLIA PIU BASSO 28,60%

DIFFERENZA TRA VALORE SOGLIA E PERCENTUALE ENTE 4,71%

CALCOLO INCREMENTO ASSUNZIONALE 74.484,93             
  

Rilevato che secondo l’art. 4 comma 2 del citato decreto “ i comuni che si collocano al di sotto del 
valore soglia di cui al comma 1, fermo restando quanto previsto dall'art. 5, possono incrementare la spesa 
di personale registrata nell'ultimo rendiconto approvato, per assunzioni di personale a tempo 
indeterminato, (…) sino ad una spesa complessiva rapportata alle entrate correnti, secondo le definizioni 
dell'art. 2, non superiore al valore soglia individuato dalla Tabella 1 del comma 1 di ciascuna fascia 
demografica”. 

Rilevato pertanto che il Comune di Piansano dispone di un margine di potenziale maggiore spesa pari 
a euro 74.484,93 fino al raggiungimento del primo valore soglia. 

Considerato, altresì, che l’art. 5 del DPCM succitato prevede: “ In sede di prima applicazione e fino  al  
31  dicembre  2024,  i comuni di cui all'art. 4, comma 2, possono incrementare  annualmente, per 
assunzioni di personale  a  tempo  indeterminato,  la  spesa  del personale registrata nel 2018, 
secondo la definizione dell'art. 2, in misura non superiore al valore percentuale  indicato  dalla  
seguente Tabella 2, in coerenza  con  i  piani  triennali  dei  fabbisogni  di personale e fermo 
restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione e del 
valore  soglia  di cui all'art. 4, comma 1”; 
 
Atteso che il valore soglia della spesa di personale per il Comune di Piansano previsto dalla Tabella 2 è 

per il 2021 pari a 29,00% e che dunque per l’anno 2022 la spesa può essere incrementata fino al valore 

di 107.373,37 che essendo più alto di quello di Tabella 1 non modifica la possibilità occupazionale del 

Comune che rimane fissata ad euro 74.484,93  
 
 
 

TABELLA 2 - PERCENTUALI DI INCREMENTO DELLA 

SPESA RIFERIMENTO SPESE DI PERSONALE ANNO 

2018 

 

29,00% 



SPESA DI PERSONALE 2018 

       

370.253,33  

POSSIBILITA DI INCREMENTO DELLA SPESA DI 

PERSONALE PER L'ANNO 2022 

 

107.373,37  

 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale adottare la seguente programmazione:  

1. per l’anno 2022, procedere all’assunzione di una unità categoria D, posizione economica D1, 
con la qualifica di “Istruttore Direttivo Contabile”, a tempo pieno ed indeterminato, mediante 
concorso pubblico, da assegnare al Servizio Finanziario. 

2. per l’anno 2023, procedere all’assunzione di una unità di categoria C, posizione economica 
C1, con la qualifica di “Istruttore Amministrativo”, a tempo pieno ed indeterminato, mediante 
concorso pubblico o attingimento da graduatorie di altri Enti o mobilità tra Enti.  

3. Per l’anno 2024 al momento non sono programmate assunzioni.  

Di dare atto che la spesa per n. 01 cat. D a tempo pieno e indeterminato ammonta ad euro: 

ASSUNZIONE DIPENDENTE CAT D1   

COSTO TABELLARE 23.980,09 

INCREMENTO DEL LIMITE ACCESSORIO NO 

ONERI PREVIDENZIALI (CPDEL, INADEL, INAIL) 6.541,30 

IRAP NO 

TOTALE COSTO DIPENDENTE D1 30.521,39 

Verificato che il Comune di Piansano: 

• Ha approvato il Rendiconto anno 2020 con deliberazione di Consiglio n. 7 del 28/04/2021;  

• Ha rispettato il termine previsto dall’art. 13 della legge n. 196/2009 per l’invio dei suddetti 
documenti contabili alla BDAP entro il termine di trenta giorni dalla loro approvazione 
(certificazione del 13/05/2021 agli atti dell’ufficio Ragioneria);  

• Ha rispettato i vincoli del pareggio di bilancio anno 2020; 

• Non è strutturalmente deficitario né versa in condizioni di dissesto finanziar io, così come risulta 
dal rendiconto della gestione anno 2020; 

• Ha effettuato la prescritta ricognizione sul personale in soprannumero e delle eventuali 
eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n.165/2001;  

• Ha approvato il piano triennale delle azioni positive 2022/2024; 

• Ha proceduto all’invio entro 30 gg del PTFP anno 2021/2023 alla Ragioneria Generale dello 
Stato tramite l’applicazione SICO. 

Visto l’art. 3, comma 8, della legge 19/06/2019 n. 56 che testualmente recita: “Fatto salvo quanto 
stabilito dall'articolo 1, comma  399,  della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al 

fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, 

le procedure concorsuali 
bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1,  comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  e  le  conseguenti assunzioni 

possono essere  effettuate  senza  il  previo  svolgimento delle  procedure  



previste  dall'articolo  30  del  medesimo  decreto legislativo n. 165 del 

2001”. 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 D.Lgs 267/2000, verbale n.3 del 26/11/2021;  

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 1°comma del T.U. – 
D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267; 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

1) Di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) di approvare la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2022-2024:  

- per l’anno 2022, procedere all’assunzione di una unità categoria D, posizione economica D1, 
con la qualifica di “Istruttore Direttivo Contabile”, a tempo pieno ed indeterminato, mediante 
concorso pubblico, da assegnare al Servizio Finanziario. 

- per l’anno 2023, procedere all’assunzione di una unità di categoria C, posizione economica 
C1, con la qualifica di “Istruttore Amministrativo”, a tempo pieno ed indeterminato, mediante 
concorso pubblico o attingimento da graduatorie di altri Enti o mobilità tra Enti, da assegnare 
al Servizio Amministrativo. 

- Per l’anno 2024 al momento non sono programmate assunzioni. 

3) dare atto che è garantito il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio, nonché il tetto di spesa entro la 
media anni 2011/2013 ai sensi del comma 557 della Legge 296/2006. 

4) di autorizzare per il triennio 2022/2024 le eventuali assunzioni a tempo determinato che si dovessero 
rendere necessarie per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale 
nel rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L.78/2010 convertito in Legge 
122/2010 e s.m.i. e delle altre disposizioni nel tempo vigenti in materia di spesa di personale e di lavoro 
flessibile; 

5) di precisare che la programmazione triennale sarà rivista annualmente e comunque potrà essere 
aggiornata in relazione a nuove e diverse esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da 
modifiche delle norme in materia di facoltà occupazionali e di spesa; 

6) Di incaricare il Responsabile del Settore Finanziario alla trasmissione del presente atto alla Funzione 
Pubblica per il tramite della Ragioneria dello Stato attraverso l’utilizzo dell’applicativo SICO, in 
esecuzione dell’art 6 ter del D.Lgs. 165/2001; 

7) di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Pareri di cui all’art.49 del D. Lgs. 267/2000 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore interessato 
F.to Di Virginio Andrea 

 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Settore interessato 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott. Aurelio Renzi  
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to MELARAGNI ROSEO 

 
_______________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. ssa Elena Piccoli 

 

_______________________________ 
 
                  

______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito 
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 10/12/2021       al 25/12/2021       al 
n. 1007       del Registro delle Pubblicazioni 
 
     Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. ssa Elena Piccoli 
 
__________________________________________________________________________ 
Si certifica che copia della presente deliberazione : 

❑ E’ stata inviata  ai capigruppo  consiliari   (Art. 125) 

  
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/11/2021 

❑ Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.134, comma 3); 

❑ Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Dott. ssa Elena Piccoli  
 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott. ssa Elena Piccoli 

___________________________________________________________________________ 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


